Дело № 1-308-19 42RS0006-01-2019-002190-66

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г.Кемерово 27 декабря 2019 года 

Кировский районный суд г. Кемерово Кемеровской области в составе председательствующего судьи Журавлева С.В., 

при секретаре Вахрушевой И.С.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Кировского района 

г. Кемерово ФИО8,

подсудимого ФИО9,

защитника Замысловой Р.М. - адвоката НО «Коллегия адвокатов №5 Кировского района г.Кемерово Кемеровская область»,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ,

уроженца 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> ранее судимого:

- 23.05.2018 года мировым судьей судебного участка№3

Заводского судебного района г.Кемерово по ч.1 ст.158УК

РФ к 4 месяцам исправительных работ с удержанием 

5% в доход государства, основании ст.73УК РФ условно

с испытательным сроком 6 месяцев;

Постановлением Кировского районного суда г.Кемерово

от 05.10.2018 года испытательный срок продлен на 1

месяц, наказание не отбывшего;

- 09.10.2018 г. мировым судьей судебного участка №5

Ленинского судебного района г.Кемерово по

ст.158.1 УК РФ, ч.3 ст.30- ст.158.1УК РФ, ч.2 ст.69 УК

РФ к 7 месяцам исправительных работ с удержанием 

10% в доход государства (с учетом апелляционного

постановления Ленинского районного суда г. Кемерово 

от 28.11.2018 г.).Постановлением Кировского 

районного суда г. Кемерово от 22.05.2019года

исправительные работы заменены лишением свободы

на срок 2месяца10 дней, освобожденного 27.09.2019 года

по отбытию срока, проживающего по 

<

адрес>

<

адрес>, в совершении двух преступлений,

предусмотренных ст.158.1 УК РФ, 

У С Т А Н О ВИ Л :

ФИО9, являясь подвергнутым по постановлению судьи Кировского

районного суда г. Кемерово от 26.02.2018 года административному наказанию по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ - за совершение мелкого хищения чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятьсот рублей, путём кражи и, в соответствии с которым ему назначено наказание в виде административного ареста на срок семь суток, исполненного в период с 25.02.2018 по 04.03.2018 года, вступившего в законную силу 13.03.2018 года, срок погашения которого в соответствии со ст.4.6 КоАП РФ на 20.12. 2018 года не истек, так как истекает 04.03.2019 года, совершил два умышленных преступления при следующих обстоятельствах:

- 20 декабря 2018 года в дневное время ФИО9, находясь в магазине «Магнит», расположенном по улице Инициативная, 1 в г. Кемерово, действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путем свободного доступа, прошел к полкам с кофе в торговом зале магазина, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил четыре банки кофе сублимированное “JACOBS Monarch” весом 95 гр., стоимостью 106.91 рублей за одну банку, всего на сумму 427.64 рублей, принадлежащих АО «Тандер». После чего с похищенным товаром ФИО9, не оплатив его, прошел кассовую зону магазина и, покинув магазин, с места преступления скрылся, обратив похищенное имущество в свою пользу, которым позднее распорядился, причинив АО «Тандер» материальный ущерб;

- 21 января 2019 года в дневное время ФИО1, находясь в магазине «Мария-Ра», расположенном по улице Рекордная, 33Б в г. Кемерово, действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, прошел к полкам с алкогольной продукцией в торговом зале магазина и, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил одну бутылку коньяка “Алвиса Старейшина эколоджикал” 7-летний, выдержанный, объёмом 1 литр, стоимостью 802 рубля 65 копеек, принадлежащий ООО «Розница-К». После чего, с похищенным товаром ФИО9, пройдя мимо кассовой зоны, не оплатив товар, с места преступления скрылся, обратив похищенное имущество в свою пользу, позднее им распорядился, причинив ООО «Розница-К» материальный ущерб.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО9 вину полностью признал, подтвердил, что тайно похитил товар, принадлежащий ОА «Тендер» и ООО «Розница К-1, при обстоятельствах, установленных в судебном заседании, количество и стоимость которого не оспорил.

Свои показания ФИО9 подтвердил в ходе проверки показаний на

месте, сообщив сотрудникам полиции место и обстоятельства совершения им

хищений товара, принадлежащего АО «Тендер», ООО «Розница К-1»(л.д.171-178).

Кроме личного признания, вина ФИО9 подтверждается показаниями представителей потерпевшего и свидетелей, данными ими в ходе дознания, показания которых были оглашены в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что они поясняли:

ФИО2, что работает в магазине «Магнит» по улице Инициативная, 1 в г. Кемерово директором. О том, что в магазине было совершено хищение товара 20.12.2018 года ей стало известно от сотрудников полиции. С заявлением о хищении в полицию обращалась директор ФИО3, которая в настоящее время находится в отпуске по уходу за ребенком (л.д.66-67);

- ФИО3, что 20 декабря 2018 года находилась на работе в магазине «Магнит»АО «Тандер», расположенном по улице Инициативная, 1 в г. Кемерово в торговом зале. Заметила, что со стороны отдела чай/кофе вышел мужчина худощавого телосложения, на вид около 40 лет, одетый в дубленку рыже-коричневую с белым меховым воротником. Данный мужчина вызвал у неё подозрение, так как у него из-под дубленки на груди слева, что-то выпирало. Данный мужчина, пройдя кассовую зону, вышел из магазина. Она пошла следом за ним на улицу, при этом ничего ему не говорила. На улице схватила его за воротник дубленки, но мужчина вывернулся и убежал. Она вернулась в магазин и, просмотрев запись с камер видеонаблюдения в торговом зале, обнаружила, что указанный мужчина в отделе с кофе взял с полки 4 банки кофе “Jacobs Monarchno” 95 гр. и, спрятав их под одежду за пазуху, ушел из магазина, похитив, таким образом, из магазина кофе (л.д.70-71);

- ФИО4- продавец магазина «Магнит», что 20 декабря 2018 года находилась на работе, в торговом зале на кассе, увидела, как ФИО3 быстрым шагом прошла к выходу из магазина, при этом ничего не кричала. Через пару минут, она вернулась в торговый зал магазина и рассказала, что видела подозрительного мужчину в торговом зале, пошла вслед за ним, на улице схватила его за воротник одежды, тот попросил, что бы она отстала от него и ушел (л.д.141).

Вина подсудимого подтверждается также протоколом предъявления лица для опознания, в ходе которого ФИО3, среди предъявленных ей на опознание трех мужчин, опознала ФИО9, как мужчину, который 20.12.2018 года в магазине «Магнит» по улице Инициативная, 1 в г. Кемерово, похитил банки с кофе (л.д.183-186).

Кроме личного признания, вина подсудимого по событию 21.01.2019 года подтверждается показаниями свидетелей, данными ими в ходе дознания, показания которых были оглашены в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что они поясняли:

- ФИО5, что работает директором ООО «Розница К-1» в магазине

«Мария-Ра» по улице Рекордная, ЗЗБ в г. Кемерово. 23.01.2019 года она

находилась на рабочем месте, при просмотре записи камер видео - наблюдения, обнаружила, что 21.01.2019 года около 13.50 часов в торговый зал магазина зашел мужчина, который, взяв с полки бутылку коньяка «Старейшина» объемом 1 л., спрятал её себе под одежду, после чего, не оплатив товар прошел кассовую зону и ушел из магазина, тем самым, похитил товар, принадлежащий ООО «Розница К-1», причинив ущерб в сумме 802.65 рублей (л.д.121-122);

- ФИО6, ФИО7, что каждая из них 04 октября 2019 года по просьбе сотрудников полиции участвовали в качестве понятой при проверки показаний на месте мужчины, представившимся как ФИО9. По указанию последнего они с сотрудниками полиции на служебном автомобиле проехали сначала до магазина «Магнит» по улице Инициативной,1 и затем до магазина «Мария-Ра» по улице Рекордная, 33Б в г. Кемерово. В первом магазине ФИО9 прошел в отдел с кофе и указал на полку, где он похитил банки кофе, а в магазине “Мария-Ра”прошел в отдел с алкогольной продукцией и указал на полки с алкоголем, где он похитил бутылку коньяка. По результатам проверки показаний на месте был составлен протокол, в котором каждая из них и ФИО9 поставили свои подписи (л.д.179-182). 

Подтверждается вина подсудимого и протоколами осмотра мест происшествий(л.д.144-152), рапортами сотрудников полиции (л.д.8,77), заявлениями потерпевших в органы полиции по фактам краж их имущества (л.д.5,78), справкой о стоимости похищенного имущества (л.д.27,80).

Анализируя доказательства в их совокупности, суд считает, что вина подсудимого нашла своё подтверждение в судебном заседании и действия ФИО9 следует квалифицировать по событиям от 20.12.2018 года и от 21.01.2019 года по ст.158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ (по каждому событию).

По делу заявлены гражданские иски о взыскании с подсудимого в возмещение ущерба представителями АО «Тандер» и ООО «Розница К-1» соответственно на 427,64 рублей и 802.65 рублей. Подсудимый (гражданский ответчик) исковые требования полностью признал. В соответствии с ч.1 ст.1064 ГК РФ, причиненный вред подлежит возмещению в полном объёме лицом, его причинившим, в связи с чем, исковые требования гражданских истцов подлежат удовлетворению, поскольку вина подсудимого в хищении имущества гражданских истцов, в судебном заседании установлена.

При назначении вида и меры наказания, суд учитывает характер и степень

общественной опасности содеянного, влияние назначенного наказания на исправление ФИО9 и на условия жизни его семьи. 

Смягчающими обстоятельствами суд признает, 

<

данные изъяты>

Исключительных обстоятельств по делу не установлено.

Кроме того, при назначении наказания, суд также учитывает данные о личности подсудимого, 

<

данные изъяты>

Отягчающих обстоятельств по делу не установлено.

С учётом данных о личности подсудимого, его образа жизни, суд считает возможным назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, по правилам ч.1 ст.62 УК РФ и с применением ст.73 УК РФ. Суд пришел к убеждению, что исправление подсудимого возможно без реального отбывания им наказания.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, суд считает необходимым назначать подсудимому наказание, применяя принцип частичного сложения наказаний, исходя из характера и степени общественной опасности каждого преступления, входящего в совокупность.

Преступления, совершенные подсудимым являются преступлениями

небольшой тяжести, поэтому вопрос об изменения категории преступления на

менее тяжкую, по правилам ч.6 ст.15 УК РФ, судом не решается. 

На основании изложенного и, руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО9 виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком: 

- по ст.158.1 УК РФ (по событию от 20.1.2018 г.) - 6 месяцев;

- по ст.158.1 УК РФ (по событию от 21.01.2019 г.) - 6 месяцев.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ путём частичного сложения назначенных наказаний по совокупности преступлений назначить ФИО9 наказание в виде лишения свободы сроком на 8 месяцев.

На основании ст.73 УК РФ, назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком в 1 год, возложив на осужденного исполнение следующих обязанностей:

- периодически являться для регистрации в специализированный

государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно

осужденного, по графику, установленному этим органом (Отдел исполнения

наказания уголовно-исполнительной инспекции по месту постоянного

проживания осужденного);

- не менять постоянного места жительства без уведомления указанного

специализированного органа.

Меру процессуального принуждения ФИО9 в виде обязательства о явке, отменить.

На основании ч.1 ст.1064 ГК РФ взыскать с осужденного в возмещение ущерба в пользу АО «Тандер» - четыреста двадцать семь рублей 64 копейки, ООО «РозницаК-1» – восемьсот два рубля 65 копеек. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Кемеровского областного суда, осужденным и другими участниками процесса в течение 10 суток с момента его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному защитнику, отказаться от него либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника, о чём он должен в письменном виде сообщить в суд, постановивший приговор, в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, либо копий апелляционного представления или апелляционной жалобы.

Председательствующий (подпись)

Копия верна:

Судья